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Margrethe Thårup Andersen 

Forslag til Inatisartutbesluning om at pålægge Nalakkersuisut at udarbejde en redegørelse, der skal 

undersøge de økonomiske og administrative konsekvenser ved at udvide campus ved Ilisimatusarfik med 

henblik på at sikre det fremtidige behov. I forbindelse med redegørelsen skal det undersøges grundigt, 

hvorvidt danske eller internationale fonde og lignende kan inddrages i finansieringen. Redegørelsen skal 

omdeles til Inatsisartut inden 1. januar 2027. 

(Demokraatit Inatsisartutgruppe) 

(1. behandling) 

 

Tak til Demokraatits Inatsisartutmedlem Jørgen Rosbach for det gode forslag. 

 

Investering i uddannelse er en af de vigtigste, vi som samfund kan foretage. Det er gennem uddannelse, at 

vi skaber et kompetent arbejdsmarked, styrker demokratiet, fremmer lighed og sikrer udvikling i hele 

landet. 

 

Ilisimatusarfik spiller en helt central rolle i dette arbejde. Som vores eneste universitet er det rygraden i 

vores videregående uddannelsessystem og en drivkraft for både faglighed, forskning og kulturel udvikling. 

Ilisimatusarfik er stedet, hvor fremtidens lærere, jurister, biologer, samfundsforskere og mange flere bliver 

uddannet. Det er samtidig et samlingspunkt for refleksion, debat og vidensdeling. Et sted, hvor vores fælles 

fremtid bliver skabt og formet. 

 

Men Ilisimatusarfik står i dag over for store udfordringer. Bygningen blev oprindeligt opført til lidt over 100 

studerende, men huser i dag langt over 600. Denne udvikling vidner om, at flere og flere vælger at tage en 

videregående uddannelse, men den har også medført en alvorlig pladsmangel. Mange studerende og 

undervisere må i dag arbejde under utilstrækkelige forhold, og det går ud over både undervisningskvalitet 

og trivsel. 

 

Særligt for de lærerstuderende og sygeplejestuderende er manglen på egnede faglokaler og udstyr en 

udfordring. Det betyder, at praktisk undervisning ikke altid kan gennemføres på det niveau, der kræves. Der 

er endda eksempler på, at faglokaler helt er blevet lukket på grund af arbejdsmiljøproblemer. Det er en 

uholdbar situation for et universitet, der skal uddanne fremtidens nøglepersoner i sundhed, uddannelse og 

samfund. 

 

En udvidelse af campus vil kunne løse de fysiske udfordringer og skabe nye muligheder for læring, 

samarbejde og trivsel. Et større fællesområde eller en minihal kunne eksempelvis bruges til idræt, 

gruppearbejde, kulturelle aktiviteter og tværfaglige arrangementer, hvilket vil være med til at styrke både 

det sociale og faglige studiemiljø. 
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Det er også værd at fremhæve, at Ilisimatusarfik allerede selv har taget initiativ til at analysere behovet for 

udbygning gennem projektet UPPIK, der netop har fokus på campusudvikling. En samlet redegørelse, som 

nærværende forslag lægger op til, vil kunne samle denne viden, vurdere de økonomiske og administrative 

konsekvenser og danne et solidt grundlag for en fremtidig beslutning. 

 

Det er i den forbindelse klogt at undersøge mulighederne for at inddrage eksterne finansieringskilder. 

Erfaringerne fra andre store samfundsprojekter viser, at danske og internationale fonde ofte er villige til at 

støtte projekter, der har et klart uddannelsesmæssigt og samfundsmæssigt formål. Det vil være oplagt at 

undersøge, om en udvidelse af Ilisimatusarfik kan tiltrække sådan støtte. 

 

Demokraatit bakker derfor helhjertet op om forslaget. Uddannelse er en forudsætning for både 

selvstændighed, lighed og udvikling, og det er vigtigt, at Ilisimatusarfik får de rammer, der skal til for at løfte 

den opgave. 

 

Med disse bemærkninger indstiller vi forslaget til vedtagelse og til videre behandling i Udvalget for Kultur, 

Uddannelse, Forskning og Kirke. 


